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Umjesto reformi, izmjene Zakona o biračkom spisku suštinski su onemogućile
kontrolu biračkog spiska nakon što su vladajuće partije izmijenile zakon dok je
cijela opozicija bojkotovala rad Skupštine, bez bilo kakvih konsultacija sa
civilnim sektorom, tumačeći proizvoljno i neistinito preporuke ODIHR-a. Svi
kojima je omogućen pristup biračkom spisku rade to dok ih nadzire
Ministarstvo unutrašnjih poslova (MUP), čiji rad treba da kontrolišu. 
MANS neće prisustvovati sastanku u MUP-u koji se odnosi na birački spisak, jer
nakon izmjena Zakona nema osnovnih uslova da se kontroliše tačnost tog registra
koji je od ključnog značaja za izborni proces.                                                  27/07/2020
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Gostujući u emisiji "Načisto" na TV Vijesti izvršna direktorica MANS-a
govorila je na temu: Kako se kroji pravosuđe i zvanična istina u Crnoj Gori?
Kakvu poruku šalje reizbor glavnog specijalnog tužioca Milivoja Katnića? Da li
se istrage vode selektivno? U kakvom je stanju crnogorsko pravosuđe? Zašto se
do istine sve češće pokušava doći protestima umjesto kroz institucije sistema?
Ko su nedodirljivi i kakva je sudbina društva bez jednake primjene zakona? -
samo su neke od tema na koje su se osvrnuli gosti emisije.
Kompletnu emisiju možete pogledati na web adresi u nastavku: 
https://www.youtube.com/watch?v=gYUZKdenw-k&t=28s      02/07/2020
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Nova istraživačka priča MANS-a donosi podatke koji pokazuju da su, osim
radnika podgoričke „Čistoće“, i radnici gradskog Vodovoda ali i Službe zaštite i
spašavanja finansirali izbornu kampanju vladajuće Demokratske partije
socijalista uoči prošlih parlamentarnih izbora. I pored dokumentovanih slučajeva
nelegalnog finansiranja izbornih kampanja, crnogorsko tužilaštvo godinama
nema opipljive rezultate kada je u pitanju procesuiranje ove vrste političke
korupcije. Kako je DPS kreirao sistem za ubacivanje gotovine pogledajte u
videu: https://www.facebook.com/nvo.mans/videos/286442742445867/ 
kao i priču sa svim podacima do kojih je došao Istraživački centar MANS-a
http://www.mans.co.me/kako-je-dps-kreirao-sistem-za-ubacivanje-gotovine-
svi-predsjednikovi-ljudi/                                                                                         23/07/2020

Ministar zdravlja već dva mjeseca odbija da MANS-u dostavi zapisnike sa
sjednica Nacionalnog koorinacionog tijela za zarazne bolesti (NKT), tvrdeći da
ih njegovo ministarstvo ne posjeduje iako je on lično krajem marta potpisao
rješenje o osnivanju tog tijela čiji je i sam član. Sam NKT se još na početku
epidemije proglasio nenadležnim za dostavu informacija i uputio nas na
Ministarstvo zdravlja, kao svog osnivača. Istovremeno, Ministarstvo zdravlja
tvrdi da ne posjeduje bilo kakvu informaciju ni o medicinskoj opremi koju je
Vlada Crne Gore kupila u Kini za potrebe crnogorskih zdravstvenih ustanova,
kao ni o njenoj distribuciji. Kompletnu istraživačku priču sa svim detaljima
možete pročitati na web adresi: http://www.mans.co.me/gdje-su-zapisnici-sa-
sjednica-nkt-a/                                                                                                             10/07/2020
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Uprkos aferi “Koverat“, ali i preporukama međunarodnih eksperata novi Zakon o
finansiranju političkih subjekata i izbornih kampanja ne predviđa krivičnu
odgovornost i sankciju za lažne računovodstvene iskaze. Da su mnogi segmenti
novog Zakona slabiji i korak unazad u odnosu na propis iz 2015. godine
konstatovao je i viši savjetnik njemačkog Bundestaga i nezavisni ekspert za borbu
protiv korupcije Tilman Hope u analizi koju je radio za potrebe projekta NVO
MANS-a. Kompletna analiza i usklađenost sa preporukama prethodnog
propisa nalazi se na web adresi: http://www.mans.co.me/novi-zakon-o-
finansiranju-politickih-subjekata-i-izbornih-kampanja-iz-2020-godine-
uskladenost-crne-gore-sa-preporukama/                                                    27/07/2020
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Dokumentacija do koje je došao Istraživački centar MANS-a otvara dodatne
sumnje u postojanje organizovane šeme za ubacivanje gotovine kroz fiktivne
donacije fizičkih lica. DPS je kroz donacije fizičkih lica samo za poslednje
parlamentarne izbore prikupio blizu 700 hiljada eura. Preko 18.000 eura
uplatila su 23 radnika podgoričkog gradskog preduzeća „Čistoća“, kako bi uoči
poslednjih parlamentarnih izbora 2016. godine pomogli izbornu kampanju
vladajuće Demokratske partije socijalista (DPS). Šema koju je otkrio MANS
podrazumijevala je uplatu gotovine u samo jednoj poslovnici iste banke, istog
dana i u gotovo identičnim iznosima.                                                                 21/07/2020
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Od 26 radnih dana, tokom mjeseca juna i prve polovine jula funkcioneri
vladajuće DPS su u svojstvu državnih funkcionera na terenu proveli čak 20 dana,
najavljujući i otvarajući različite projekte u gotovo svim djelovima Crne Gore. 
Ono što u Vladi predstavljaju redovnim državnim aktivnostima, naročito je
intezivirano nakon što je Predsjednik Crne Gore 20. juna raspisao
parlamentarne izbore. Analiza MANS-a pokazuje da je ova vrsta institucionalne
podrške predstojećoj kampanji bila posebno vidljiva u glavnom gradu koji ujedno
predstavlja i najveću izbornu jednicu u državi.
Analizu sa svim detaljima možete pročitati na web adresi: 
http://www.mans.co.me/kampanja-dpsa-o-trosku-svih-gradana/ 19/07/2020

Da institucije kriju potrošnju u predizbornom periodu ukazuje činjenica da
je MANS Agenciji za sprječavanje korupcije podnio 53 prijave protiv institucija
koje su sakrile svoju potrošnju u izbornom periodu. Najviše podataka je sakrilo
Ministarstvo ekonomije, Ministarstvo sporta i mladih, Uprava za imovinu i
Univerzitet Crne Gore. Većina prijavljenih institucija uopšte nije objavila
analitičke kartice o svojoj potrošnji, iako ih na to obavezuje Zakon o finansiranju
političkih partija i izbornih kampanja. U nekim slučajevima institucije su brisale
iznose transakcija, informacije o dobavljačima i druge podatke iako Zakon propisuje
precizne i potpune kategorije informacija koje trebaju iste da pruže. 
Agencija je za sada bez reakcije na kršenje zakona.                                    24/07/2020
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MANS je Specijalnom državnom tužilaštvu (SDT) predao krivičnu prijavu
protiv Mila Đukanovića, predsjednika Crne Gore i predsjednika Demokratske
partije socijalista (DPS), ali i njegove partije, a sve zbog sumnje da su za potrebe
finansiranja predizborne kampanje 2016. godine kreirali šemu za ubacivanje
novca nepoznatog porijekla u zvanične finansijske tokove te partije. Čak i
ovakvo državno tužilaštvo više ne smije da ignoriše konkretne dokaze i veoma
utemeljene sumnje u političku korupciju i pranje novca. Ovo je posebno važno u
kontekstu predstojećih parlamentarnih izbora u koje Crna Gora ponovo ulazi pod
hipotekom nerazjašnjenih afera političke korupcije.                                     30/07/2020

Koje su firme dobile vrijedne poslove bez prethodno sprovedenog tendera, a na
osnovu odluka Nacionalnog koordinacionog tijela (NKT-a), koje ono donosi iza
zatvorenih vrata i mimo postupka javnih nabavki, pokazuje najnovija analiza
MANS-a. Sav novac koji je potrošen mimo tenderske procedure, makar ne one koja
je iskomunicirana sa javnošću, biće sada nadoknađen iz državnog budžeta. Sve
druge državne institucije su za hitne nabavke raspisivale tendere u skladu sa
Zakonom o javnim nabavkama, što nije važilo i za NKT, koji i dalje bez ikakve
kontrole raspolaže sa preko sedam miliona eura donacija koje se trenutno nalaze
na računu.                                                                                                                        30/07/2020 

MANS je Agenciji za sprječavanje korupcije (ASK) podnio prijave protiv više
televizija i radio stanica koje su propustile da u zakonskom roku dostave
cjenovnike za političko oglašavanje u predizbornoj kampanji za parlamentarne
izbore koji će biti održani u avgustu ove godine. Ovim povodom, a shodno
odredbama Zakona o finansiranju političkih subjekata i izbornih kampanja,
zatraženo je da im se zabrani pružanje usluga medijskog oglašavanja u toku izborne
kampanje i da se uklone svi cjenovnici koji nisu dostavljeni u skladu sa Zakonom,
kako se ne bi dovodili u zabludu učesnici u izbornom procesu, kao i da se pokrenu
prekršajni postupci, ukoliko neki od navedenih medija bude pružao usluge
medijskog oglašavanja izborne kampanje.                                                       31/07/2020
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